CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO EXTERNA A FIM DE ACOMPANHAR A SITUAÇÃO DA ESTIAGEM
NO RIO GRANDE DO SUL, CONFORME REQUERIMENTO Nº 4623, DE 2009,
DO SR. MARCO MAIA, APROVADO EM PLENÁRIO.

REQUERIMENTO Nº              , DE 2009
(do Sr. Marco Maia)

Requer seja realizada Audiência Pública,
a fim de debater as sucessivas estiagens
no Estado do Rio Gande do Sul, com os
convidados abaixo relacionados.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada Audiência Pública com os
convidados abaixo relacionados, visando à elaboração de política pública
permanente para combater a seca que tem assolado o Estado do Rio Grande do
Sul, a saber:

1) Dr. José Ribeiro, diretor da Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais – CPRM;

2) Dr. José Alcides da Fonseca, superintendente da CPRM no Rio Grande
do Sul;

3) Representantes dos Ministérios: MAPA, MDA, INTEGRAÇÃO, MDS,
CIDADES, MEIO AMBIENTE;

4) Representantes da ANA, EMBRAPA, EMATER;
5) Representantes de movimentos sociais;
6) Prefeitos de municípios atingidos pela estiagem;
7) Secretário de Estado da Agricultura/RS;
8) Representante da Defesa Civil;
9) Drª Dirce Maria Antunes Suertegaray, pesquisadora do Instituto de

Geociências do Departamento de Geografia da UFRS;
10)  Secretário de Estado da Irrigação/RS

JUSTIFICATIVA

A regularidade  da estiagem que tem assolado o Estado do Rio Grande nos
últimos doze anos cobra de nós legisladores propostas de políticas públicas
permanentes, visando combater os seus efeitos nocivos.

Assim, torna-se imprescindível além da criação de políticas públicas a
transferência de conhecimento no combate à seca que foi implementada ao longo
do tempo com sucesso na Região Nordeste e cuja transferência vem ao encontro
dos anseios dos produtores,  agricultores e de toda população do estado.

Esse assunto, que é o objetivo a ser discutido nesta Comissão, é a razão
pelo qual contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste pleito.

Sala de reuniões, em  15 de junho de 2009.

Deputado Marco Maia
PT/RS